2. A nova ferramenta do sistema COMPREV é um conversor AMD/D localizado no menu Ferramentas. A funcionalidade possibilita o cálculo da conversão de
anos, meses e dias em dias, assim como, os dias em anos, meses e dias. O conversor considera o ano 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias e o mês 30 (trinta) dias, de acordo
com o inciso VII do art. 186 da Portaria nº 1.467. de 2022. Essa ferramenta ajudará no momento do lançamento da informação do campo Tempo de Contribuição no Regime de
Origem e Tempo Total.

3. Quanto às melhorias implantadas nesta versão, temos: